Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ПРОЕКТ

	от

	№

	Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  осуществляющим деятельность на территории городского округа Кинель Самарской области, в целях частичного возмещения  затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 г. № 887,
[bookmark: sub_1]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: sub_2]Установить, что к расходным обязательствам городского округа Кинель Самарской области относится предоставление за счёт средств бюджета городского округа Кинель Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), осуществляющим деятельность на территории городского округа Кинель Самарской области, в целях частичного возмещения  затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ.
2. [bookmark: sub_3]Утвердить Порядок предоставления за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  осуществляющим деятельность на территории городского округа Кинель Самарской области, в целях частичного возмещения  затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ согласно Приложению.
3. Установить, что возникшее на основании пункта 1 настоящего постановления расходное обязательство городского округа Кинель Самарской области исполняется самостоятельно за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в установленном порядке администрации городского округа Кинель Самарской области как главному распорядителю бюджетных средств.
4. Признать утратившими силу:
4.1. постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 11.06.2015года №1879 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на частичное возмещение затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ юридическим лицам, за исключением государственных (муниципальных) учреждений»;
4.2. постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 21.01.2016года №162 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 11.06.2015года №1879 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на частичное возмещение затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ юридическим лицам, за исключением государственных (муниципальных) учреждений»;
4.3. постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 29.04.2016 года №1576 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 11.06.2015года №1879 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на частичное возмещение затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ юридическим лицам, за исключением государственных (муниципальных) учреждений» (с изменениями от 21.01.2016г.)».
5. Официально опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации  городского округа  Кинель Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (кинельгород.рф) в подразделе «Официальное опубликование» раздела «Информация».
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы городского округа (Прокудин А.А.).

Глава городского округа						       В.А.Чихирев

Петропавлова 61459

Администрация городского округа Кинель
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации городского округа Кинель Самарской области
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  осуществляющим деятельность на территории городского округа Кинель Самарской области, в целях частичного возмещения  затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ»
	Занимаемая должность
	Роспись, дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Первый заместитель Главы городского округа

	Прокудин А.А.

	Начальник юридического отдела аппарата администрации

	Рысаева С.Р.

	Руководитель управления финансами администрации

	А.В.Москаленко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Кинель Самарской области
от ___________ № _____

ПОРЯДОК
предоставления за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  осуществляющим деятельность на территории
 городского округа Кинель Самарской области, в целях частичного возмещения  затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ.
 (далее - Порядок)

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  осуществляющим деятельность на территории городского округа Кинель Самарской области,  в целях частичного возмещения затрат, возникших в связи с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ (далее – Субсидии).
1.2. Предоставление Субсидий осуществляется администрацией городского округа Кинель Самарской области (далее – Главный распорядитель бюджетных средств) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Кинель Самарской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на эти цели.
1.3. Получателями Субсидий являются юридические лица (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющие деятельность на территории городского округа Кинель Самарской области по организации дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ (далее – Получатели).
1.4. Субсидии предоставляются Получателям, соответствующим следующим критериям:
- осуществление совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых общественных работ с Государственным казенным учреждением Самарской области «Центр занятости населения городского округа Кинель» (далее - ГКУ СО «ЦЗН г.о. Кинель»);
- осуществление деятельности на территории городского округа Кинель Самарской области;
- наличие затрат по организации дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ.
1.5.  Цели предоставления субсидии:
- частичное  возмещение затрат, возникших в связи с организацией дополнительных  рабочих мест для проведения общественных работ.
2. Условия и порядок предоставления Субсидий.
2.1. Условиями предоставления Субсидий являются:
2.1.1. Заключение соглашения о предоставлении Субсидии между Получателем и Главным распорядителем бюджетных средств (далее – Соглашение), в соответствии с типовой формой, установленной постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области.
2.1.2. Соответствие Получателей на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении Субсидии, следующим требованиям:
- отсутствие у Получателей Субсидий задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- отсутствие у Получателей Субсидий просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа Кинель Самарской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом городского округа Кинель Самарской области.
- получатели Субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
- получатели Субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- получатели Субсидий не должны получать средства из бюджета городского округа Кинель Самарской области в соответствии с иными муниципальными правовыми актами городского округа Кинель Самарской области на цели, указанные в настоящем Порядке.
2.1.3. Согласие Получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием городского округа Кинель Самарской области в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим Субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателями Субсидий условий, целей и порядка их предоставления;
2.1.4. Согласие Получателей – юридических лиц на запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление Субсидий указанным юридическим лицам;
2.2. В целях заключения Соглашения Получатель представляет Главному распорядителю бюджетных средств:
- заявление о предоставлении Субсидии;
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
- согласие Получателя (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием городского округа Кинель Самарской области в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления, в произвольной письменной форме;
- согласие на запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление Субсидий указанным юридическим лицам, в произвольной письменной форме;
- расчет затрат по организации дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ;
- справку об отсутствии  задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении Субсидии;
- заверенную копию Договоров о совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых  общественных работ с ГКУСО «ЦЗН г.о.Кинель»;
- банковские реквизиты Получателя.
Указанные в абзацах 4,5,6 настоящего пункта документы должны быть подписаны руководителем и главным бухгалтером Получателя, копии документов заверены руководителем Получателя.
2.3. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет регистрацию заявления, рассматривает приложенные документы на предмет полноты их предоставления, соответствие  критериям  указанным  в п.1.3. и 1.4. и условиям указанным в п.2.1. настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении Субсидии или  отказе в предоставлении Субсидии.
2.4. Решение о предоставлении Субсидии принимается в форме постановления администрации городского округа Кинель Самарской области.
2.5. В случае принятия решения о предоставлении Субсидий Главный распорядитель бюджетных средств в течение 3 рабочих дней направляет Получателю для подписания два экземпляра Соглашения, подписанные Главным распорядителем бюджетных средств.
2.6. Получатель в течение 3 рабочих дней со дня получения Соглашения подписывает и направляет Главному распорядителю бюджетных средств подписанное Соглашение. Соглашение считается заключенным с момента получения его Главным распорядителем бюджетных средств.
2.7. При принятии решения об отказе в представлении Субсидии по основаниям, указанным в пункте 2.8. настоящего Порядка Главный распорядитель бюджетных средств в течение 2 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет Получателю соответствующее уведомление с обоснованием причин отказа.
2.8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии Получателю являются:
- несоответствие представленных Получателем документов требованиям пункта 2.2. настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленной Получателем информации;
- несоответствие Получателя критериям, установленным пунктами 1.3., 1.4. настоящего Порядка;
- несоответствие Получателя  условиям, установленным  в пункте 2.1. настоящего Порядка;
- непредставление подписанного Получателем Соглашения в срок указанный в пункте  2.5. настоящего Порядка;
- недостаточность бюджетных ассигнований, предусмотренных в установленном порядке Главному распорядителю бюджетных средств на предоставление Субсидии на текущий финансовый год и (или)  отсутствие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление Субсидии.
2.9. Размер субсидии определяется из расчета минимального размера оплаты труда в Российской Федерации и отчислений на  страховые взносы  в государственные внебюджетные фонды и обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных  заболеваний на 1 дополнительно созданное рабочее место в месяц для проведения общественных работ.
2.10. Средства Субсидии, подлежат направлению на возмещение части фактических затрат Получателя, связанных с организацией дополнительных рабочих мест для проведения общественных работ.
2.11. Субсидии предоставляются в порядке, установленном для исполнения бюджета городского округа Кинель Самарской области, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Главного распорядителя бюджетных средств на расчетный счет Получателя, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
2.12. Субсидия подлежит перечислению Главным распорядителем бюджетных средств Получателю не позднее 10-го рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении Субсидии.
3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидий.
3.1. Главный распорядитель бюджетных средств, представляющий Субсидию, и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их Получателями.
3.2. В случае нарушения Получателем Субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, Субсидия подлежит возврату в полном объеме в бюджет городского округа Кинель Самарской области в течение 10 рабочих дней со дня получения Получателем письменного требования Главного распорядителя бюджетных средств о возврате Субсидии.
3.3. В случае неисполнения Получателями указанного требования в установленный срок, Субсидия подлежит взысканию в доход бюджета городского округа Кинель Самарской области в порядке, установленном действующим законодательством.